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Referat af møde i Aarhus BSS Uddannelsesforum 

Tid: Fredag den 10. december 2021 kl. 9.00 

Sted: AU’s konferencecenter, Fredrik Nielsens Vej, Preben Hor-

nung Stuen 
 

 

Til stede: 

Medlemmer 

Studienævnsformænd 

Malene Kerzel (Jura); Mimi Yung Mehlsen (Psykologi); Christa Thomsen 

(Virksomhedskommunikation og IT); Lars Esbjerg (Erhvervsøkonomi)  

 

Studenterrepræsentanter 

Simone Vestergaard Laursen (Statskundskab); Nicolas Seidenschnur (Øko-

nomi); Andreas Mosekjær Bjørn (Virksomhedskommunikation og IT)  

 

Morten Rask, Prodekan for Uddannelse, Aarhus BSS 

 

Observatører 

Mogens Dilling-Hansen (Erhvervsøkonomi); Jan Laursen (BDE, Herning); 

Torben Tambo (Cand.polyt., Herning); Peter Bjerre Mortensen (Politik og 

Økonomi); Inger Mørch Hauge (Erhvervsøkonomi – Herning) 

 

Faste deltagere 

Fatos Kutllovci (Rådgiver, Fakultetssekretariatet); Anni Bækgaard Lang-

berg (Studiechef, Aarhus BSS Studier); Hanne Falsig (sekretariatsbetje-

ning, Aarhus BSS Studier) 

 

Fraværende 

Carsten Jensen (Statskundskab); Michael Svarer (Økonomi); Hans Henrik 

Hansen (Ingeniøruddannelserne i Herning); Pernille Andersen (Jura); Lisa 

Kruse (Psykologi); Louise Maria Thomsen (Erhvervsøkonomi); Rasmus 

Støttrup (Ingeniøruddannelserne i Herning); Carsten Willemoes Jørgensen 

(HA (jur.) og Cand.merc.(jur.)); Frank Thinggaard (Cand.merc.aud.); John 

Bang Mathiasen (GMM, Herning); Jakob Arnoldi (Cand.it –ITKO), Chri-

stian Waldstrøm (Virksomhedskommunikation) 

 

 

Gæster: 

Punkt 2: Mariann Holmslykke, BSS Studier 

Punkt 3: Lisbeth Sonne Christensen, BSS Studier 

Punkt 6: Camilla Kølsen Petersen, MGMT 
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DAGSORDEN 

D: drøftelsespunkt; B: beslutningspunkt; O: orienteringspunkt 

 

1. Godkendelse af dagsorden og referat (9.00) (B) 

2. Anonymisering af eksamensbesvarelser (9.05) (O, D) 

3. Praksis for hvordan dispensationssager behandles i de forskellige stu-

dienævn (9.20) (O, D) 

4. Regionalisering af videregående uddannelser (9.35) (O) 

5. Rekruttering af studenterrepræsentanter til studienævnene (9.45) (D) 

6. Erfaringsopsamling vedr. omlagt undervisning (10.00) (D) 

7. Rammer for studiestart ved Aarhus BSS (10.30) (O) 

8. Orienteringspunkter (10.40) 

9. Forslag til kommende punkter (10.45) 

10. Eventuelt (10.50) 

11. Opsummering af dagens møde (10.55) 

************************************************* 

 
1. Godkendelse af dagsorden og referat (B) 

v. formanden 

 

Dagsorden og referat blev godkendt uden bemærkninger. 

 

 

2. Anonymisering af eksamensbesvarelser (O,D) 

v. formanden 

Gæst: Mariann Holmslykke 

 

Som bilag til punktet havde mødedeltagerne modtaget sagsfremstilling vedr. anonymi-

sering af eksamener på Aarhus BSS. 

 

Mariann Holmslykke orienterede om, at studerende ikke har krav på anonymitet, og at 

bedømmerne altid skal foretage en uvildig og kvalificeret bedømmelse af en eksamens-

besvarelse uanset anonymitet. 

 

Skriftlige stedprøver på Aarhus BSS blev tidligere anonymiseret ved brug af studie-

nummer, men fra sommereksamen 2017 blev brugen af vilkårlige flowløbenumre i Wi-

seflow introduceret. Eksamener er anonyme i de tilfælde, hvor der ikke efterfølgende 

sker en mundtlig udprøvning, hvor der ikke har været en vejleder tilknyttet, eller hvor 

der ikke på anden vis er behov for, at bedømmer skal kende den studerendes identitet. 
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Afhængigt af computeropsætningen kan den studerendes navn fremgå under doku-

mentegenskaber i den genererede PDF-fil og i eventuelle Word- og Excel-filer, der afle-

veres som bilag.  

 

BSS Studier har prioriteret, at studerende får information om, hvordan de danner en 

PDF-fil og afleverer til tiden. Studerende modtager ikke information om at fjerne bru-

gernavnet fra dokumentegenskaber, da det ikke er helt simpelt at formidle, fordi det 

afhænger af, hvilket styresystem og hvilke programmer samt versioner heraf den en-

kelte studerende anvender.   

 

Mødedeltagerne var enige i, at de studerende ikke skal have information om fjernelse 

af dokumentegenskaber i Wiseflow, da eksamenssituationen ofte opleves som stres-

sende, og for megen information kan fjerne fokus fra selve afleveringen af eksamensbe-

svarelsen. Det blev i stedet besluttet, at denne information gøres tilgængelig på studie-

portalerne under menupunktet Digital eksamen. 

 
 

3. Praksis for hvordan dispensationssager behandles i de forskellige stu-

dienævn (O, D) 

v. formanden 

Gæst: Lisbeth Sonne Christensen 

 

Som bilag til punktet var der fremsendt notat vedr. processer for behandling af 

dispensationssager i studienævnene samt oversigt over studienævnenes behand-

ling af sagerne. 

 

Lisbeth Sonne Christensen redegjorde for, at de forskellige former for behand-

ling af dispensationssager bl.a. afhænger af studienævnenes størrelse og dermed 

af antallet af sager. Nogle studienævn har nedsat beslutningsdygtige dispensati-

onsudvalg, som afgør sagerne. Andre studienævn har nedsat delvist beslutnings-

dygtige dispensationsudvalg, hvilket indebærer, at de sager, hvor de studerende 

får afslag eller kun delvist medhold, fremlægges for studienævnet, eller hvor ind-

stillinger, der implicerer, at studerende udmeldes, forelægges studienævnet. I 

andre studienævn drøftes indstillingerne med studienævnsformanden, hvorefter 

de sendes til høring hos studienævnet. Sager af mere principiel karakter frem-

lægges altid for studienævnene til afgørelse. 

 

Det er Lisbeth Sonne Christensens vurdering, at sagsbehandlingen fungerer godt 

og effektivt. Den største udfordring vedr. sagsbehandlingstiden er de tilfælde, 

hvor sagerne ikke er tilstrækkeligt oplyst og der skal indhentes yderligere doku-

mentation. 

 

De studerende kan finde rigtig megen information om dispensationsansøgninger 

på studieportalerne, herunder hvilke krav der stilles til en lægeerklæring, sagsbe-



 

 

  

  

Side 4/9 

 

SCHOOL OF BUSINESS AND SOCIAL SCIENCES 

AARHUS UNIVERSITET 

 


handlingstider etc. Udfordringen er at få de studerende ledt ind på studieporta-

lerne. Fra studenterside blev det foreslået at indsætte en bemærkning på mitstu-

die.au.dk. Lisbeth Sonne Christensen undersøger, om der kan gøres noget for at 

lede de studerende ind på studieportalen via mitstudie.au.dk.  

 

 
4. Regionalisering af videregående uddannelser (O) 

v. prodekanen for uddannelse 

 

Prodekanen for uddannelse orienterede om Aarhus BSS’ indspil til AU’s regionalise-

ringsoplæg, som for Aarhus BSS indebærer en samlet reduktion på 5%. Som den sene-

ste offentlige debat på området har vist, herunder ministerens udmeldinger, er univer-

siteternes oplæg at betragte som indspil til en politisk forhandling om en sektorplan. 

Derfor er det uklart, hvordan den endelige kabale kommer til at se ud. 

 

I Aarhus BSS’ indspil indgår forslag om lukning af nedenstående uddannelsesudbud, 

som tager udgangspunkt i optaget i 2019 

 Erhvervssprog i virksomhedskommunikation, KA 

 Political Science, KA (engelsksproget) 

 Samfundsfag (BA og KA) - det selvstændige udbud foreslås nedlagt og i stedet 

lagt sammen med optaget på statskundskab 

 

Herudover foreslås der udflytning af 

 Kandidatuddannelsen i it, kommunikation og organisation (ITKO) til AU’s 

campus i Herning 

 

De studerende spurgte nærmere ind til udflytningen af ITKO-uddannelsen, og prode-

kanen redegjorde for, at BSS gerne ville have balanceret uddannelsen med halvdelen af 

studiepladserne i Aarhus og halvdelen i Herning, men at det ikke var tilstrækkeligt til 

at opfylde de politiske krav.  

 

Baggrunden for forslaget om udflytning af ITKO er, at uddannelsen passer fint ind i 

uddannelsesporteføljen i Herning, da den kobler teknologi og forretningsudvikling, 

hvilket passer godt ind i forskningsmiljøet i Herning. Det vurderes endvidere, at der er 

et relevant arbejdsmarked i Herning for dimittender fra ITKO-uddannelsen. Herud-

over rekrutterer uddannelsen i Herning studerende fra hele landet, hvorimod uddan-

nelsen i Aarhus hovedsageligt rekrutterer fra lokalområdet. Det er håbet, at indfasnin-

gen af studiepladser frem mod 2030 vil styrke studiemiljøet i Herning. Prodekanen ud-

trykte dog bekymring for, om alle studiepladser, der udflyttes fra Aarhus, kan blive 

fyldt op i Herning. Forslaget vil tidligst kunne effektueres fra optag 2023 og vil ske med 

gradvis indfasning frem mod 2030. 

 

AU’s oplæg er præsenteret for Bestyrelsen den 6. december, og der vil igen være drøf-

telser i universitetsledelsen. AU skal senest den 12. januar 2022 indsende sin plan til 

Uddannelses- og Forskningsministeriet. Den endelige afgørelse af, hvad der kommer til 
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at ske på AU og i den øvrige universitetssektor, afhænger af den politiske proces, som 

går i gang i det nye år, og det kan ikke udelukkes, at aftalepartierne bag forliget vil æn-

dre på oplægget, som en del af en samlet sektorplan.  

 

 

5. Rekruttering af studenterrepræsentanter til studienævnene (D) 

v. formanden 

 

Der var enighed om, at det er meget vigtigt for arbejdet i studienævnene, at de stude-

rende er repræsenteret, når der skal træffes beslutninger. Dermed sikres det, at de stu-

derendes synspunkter bliver hørt, og at de kan bidrage til at udvikle deres uddannelser 

og få medindflydelse. 

 

Det har dog vist sig svært at rekruttere studerende til studienævnsarbejdet, og Uddan-

nelsesforum drøftede, hvordan man kan gøre det mere attraktivt for studerende at op-

stille til studienævnene. 

 

Som bilag til punktet havde mødedeltagerne modtaget en skabelon til udtalelse til stu-

dentermedlemmer, når de træder ud af studienævnene. De studerende så meget posi-

tivt på muligheden for en udtalelse, som kan vedlægges deres jobansøgning, og opfor-

drede til, at de studerende gøres opmærksomme på denne mulighed. Det blev endvi-

dere foreslået, at der fremadrettet skal arbejdes på et mere officielt dokument i form af 

en art certifikat. Prodekanen for uddannelse vil tage dette forslag med til Uddannelses-

udvalget som led i arbejdet med anerkendelse af frivilligt arbejde. (Det har efterføl-

gende vist sig, at der findes et AU-bevis/diplom for anerkendelse af studerendes ar-

bejde i studienævnet. Der følges op på dette, således at afgående studienævnsmedlem-

mer får et AU-bevis/diplom, og der orienteres nærmere herom på introduktionsmøde 

for nye studienævnsmedlemmer i slutningen af januar 2022). 

 

De studerende påpegede, at det til tider kan være svært at få ting igennem i studienæv-

nene, da nogle beslutninger træffes i andre fora. Som eksempel blev nævnt flere beslut-

ninger i forbindelse med corona-pandemien. Prodekanen tilkendegav, at det vil blive 

overvejet, om der fremadrettet skal deltage studerende i Studieberedskabsgruppen på 

Aarhus BSS, som netop er blevet genaktiveret. I givet fald vil Simone Vestergaard Laur-

sen gerne deltage i arbejdet. (Det viste sig efterfølgende, at dette ikke var muligt, da 

studieberedskabsgruppen er nedsat af fakultetsledelsen (FL) og har beslutningskompe-

tence delegeret af FL.) Andre beslutninger har fx økonomiske implikationer og kan 

derfor ikke træffes af studienævnet alene. De studerende savner mere information om 

studienævnets kompetencer i forhold til øvrige organer, og alle studienævn har således 

en opgave i at tydeliggøre, hvad studienævnet har indflydelse på. 

 

Det blev endvidere foreslået, at der bør være mulighed for, at studerende, som overve-

jer at stille op, kan deltage som observatører i studienævnets møder for at få et indblik i 

studienævnsarbejdet. Dette praktiseres allerede af flere studienævn. 
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Det blev foreslået at ændre valgperioden, så den følger studieåret og ikke kalenderåret, 

hvilket kræver enighed på tværs af AU. Herudover bør der være bedre muligheder for 

at afholde suppleringsvalg i tilfælde af, at studerende færdiggør deres uddannelse i lø-

bet af valgperioden, tager orlov eller lignende. 

 

Prodekanen for uddannelse afholder et introduktionsarrangement om studienævnsar-

bejdet ved Aarhus BSS for nye og genvalgte studienævnsmedlemmer i slutningen af ja-

nuar. På mødet vil han på baggrund af drøftelserne i Uddannelsesforum bl.a. opfordre 

de studerende til at overveje, hvordan der rekrutteres flere studenterrepræsentanter og 

orientere om muligheden for at få en udtalelse. Hvis der er flere forslag, kan de sendes 

til prodekanen via mail.  

 

 

6. Erfaringsopsamling vedr. omlagt undervisning 

v. formanden 

Gæst: Camilla Kølsen Petersen 

 

Som bilag til punktet havde mødedeltagerne modtaget Rambøll-rapporten om under-

søgelse af online undervisning og eksamen forår 2020 samt udkast til notat om erfa-

rings- og praksisopsamling vedr. digital undervisning under COVID19-nedlukningerne 

på Aarhus BSS.  

 

Rambøll-rapporten har tidligere været drøftet i studienævnene og i Aarhus BSS Ud-

dannelsesforum. Fra studenterside blev det påpeget, at rapporten desværre ikke omfat-

tede de studerendes oplevelser af omlægning af eksamener. 

 

Den massive omlægning af undervisningen som følge af COVID19-nedlukningerne har 

på kort tid skabt et erfaringsgrundlag i forhold til online undervisning. Undersøgelsen 

understreger, at AU og dermed Aarhus BSS er et campusuniversitet, og online under-

visning kan ikke erstatte det fysiske møde mellem undervisere og studerende. Men un-

dervisning med fysisk fremmøde kan suppleres med online undervisning. Desuden kan 

udvalgte kurser efter godkendelse af studienævnet afvikles med online undervisning. 

Det hybride undervisningsformat med både fremmødte studerende og livestream til 

studerende online har ikke fungeret tilfredsstillende, bortset fra på HD, hvor der delta-

ger studerende på Færøerne. 

 

Erfaringerne tyder på, at flere online undervisningsværktøjer har vundet indpas og vil 

blive brugt som supplement til den fysiske undervisning. Værktøjerne vil formodentligt 

blive anvendt kritisk af underviserne, da de vurderer kvaliteten af online undervisnin-

gen under nedlukningen som den samme eller lidt lavere. Det gælder især ved typer af 

undervisning, hvor interaktion og dialog er påkrævet. Det gælder dog ikke vejledning, 

hvilket tyder på, at online vejledning post corona vil blive en mulighed.  
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Hvad der foregår online bestemmes af underviserne ud fra pædagogiske og didaktiske 

overvejelser, men det sker i samspil med studienævnene, som skal godkende kursusbe-

skrivelserne.  

 

Hvis online undervisning fremover skal være en del af undervisernes arbejdsopgaver, 

viser rapporten, at der er brug for mere teknisk support, mere kollegial sparring og 

mere systematisk uddannelse i teknologier og platforme. På Aarhus BSS er der flere 

kurser i brug af it-værktøjer og vejledningsværktøjer. 

 

For så vidt angår mundtlig eksamen har størstedelen af underviserne vurderet, at der 

ikke er forskel på fysisk og online mundtlig eksamen, men der kan være udfordringer i 

forhold til undervisernes mulighed for at skabe tryghed for de studerende i eksamens-

situationen. Organiseringen af eksamen post corona besluttes af de enkelte studie-

nævn. 

 

Online undervisning kan give udfordringer i forhold til timetælling, da timerne kun 

tælles med, hvis underviser og studerende er tilstede sammen fysisk eller virtuelt. 

 

Notatet vedr. undervisernes erfaringer med omlagt undervisning skal behandles af fa-

kultetsledelsen den 14. december og vil herefter blive videreformidlet til institutterne. 

 

 

7. Rammer for studiestart ved Aarhus BSS (O) 

v/prodekanen for uddannelse 

 

Som bilag til punktet havde mødedeltagerne modtaget sagsfremstilling og opdaterede 

rammer for studiestart ved Aarhus BSS. 

 

Prodekanen for uddannelse orienterede om, at rammerne er ændret på følgende punk-

ter: 

 

 Det er ikke længere muligt at indgå sponsoraftaler med eksterne foreninger og 

virksomheder, da studiestarten er et Aarhus BSS arrangement. 

 

 Det er præciseret, at RUS-arrangementerne som udgangspunkt skal afholdes 

på campus af hensyn til at undgå støjgener for blandt andet beboere omkring 

Botanisk Have. Efter dialog med Studenterlauget er det dog tilføjet, at dette 

kan fraviges, hvis de studerende har indhentet alle nødvendige tilladelser fra 

myndighederne. Det skyldes, at det kan væres svært at rumme det store antal 

studerende på blandt andet Fuglesangs Allé inden for campus. 

 

 Herudover er der foretaget nogle sproglige opdateringer. 

 

Prodekanen bemærkede, at der i forbindelse med studiestarten 2021 var miskommuni-

kation i forhold til mulighederne for indgåelse af sponsoraftaler, hvilket medførte, at 
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dekanatet indførte en kompensationsordning. Da det nu er tydeligt, at der ikke kan 

indgås sponsoraftaler, gælder ordningen ikke længere. 

 

 

8.  Orienteringspunkter 

8.1 Udvalget for Uddannelse/Dekanatet/Fakultetsledelsen 

 

Undervisning og eksamen 

Studerende og ansatte har modtaget mail fra Universitetsledelsen, hvoraf fremgår, at 

undervisning og eksamen som udgangspunkt afholdes med fysisk fremmøde som hidtil 

planlagt. Universitetet er således ikke lukket ned. Studerende opfordres til at orientere 

sig på universitetets coronasite og studieportaler. 

Er en studerende smittet, har COVID-19-symptomer eller er i selvisolation, kan den 

pågældende ikke møde fysisk frem til eksamen. Det udløser ikke et brugt prøveforsøg, 

hvis den studerende kan dokumentere, at udeblivelsen skyldes COVID-19. 

Ved skriftlige stedprøver henvises den studerende til næste eksamensudbud. 

Ved mundtlige prøver kan den studerende blive tilbudt at gennemføre en mundtlig 

prøve online, hvis man lokalt på instituttet vurderer, at det er praktisk muligt og fagligt 

forsvarligt. I modsat fald henvises den studerende til næste eksamensudbud. 

Skriftlige hjemmeopgaver kan gennemføres i det omfang den studerendes sympto-

mer/smitte tillader det. Hvis den studerende er for syg til at gennemføre prøven, følges 

fakultetets almindelige retningslinjer for sygdom ved eksamen. 

Bekymring omkring stigende smittetryk og kommende evt. skærpede retningslinjer er 

ikke en tilstrækkelig begrundelse til omlægning af hverken undervisning eller eksamen. 

 

Universitetets coronasite opdateres snarest med information til studerende, der fra 

den 15. december har hjemsendte skolebørn. 

Studieberedskabsgruppen  

Den genaktiverede studieberedskabsgruppe ved Aarhus BSS holder møde mandag den 

13. december. 

Der blev spurgt ind til status vedr. Panopto, som ikke kører perfekt endnu, i tilfælde af 

at undervisningen skal omlægges til online ved studiestart. Studieleder Mimi Yung 

Mehlsen kontakter IT-chef Andreas Heuvinkel. Problematikken drøftes endvidere i 

studieberedskabsgruppen. 

 

8.2 Aarhus BSS Studier 

Der var ingen orienteringspunkter. 
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9. Forslag til kommende punkter  
v. formanden 

 

Der var ingen forslag til kommende punkter. 

 

 

10. Eventuelt 

 

Der var ingen punkter under eventuelt. 

 

 

11. Opsummering af dagens møde  
v. formanden 

 

Af tidsmæssige årsager blev mødet ikke opsummeret. 

 

 

 

 

Mødet sluttede kl. 11.15. 

 


